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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi zvukové tvorby v rámci audiovizuálního díla. Pomocí

experimentu, ve kterém pět zvukových mistrů vytvořilo pět různých zvukových stop k totožnému

krátkému filmu, je zde snaha definovat omezení, která pro zvukovou složku z obrazu plynou, a

způsoby, jakými může být výsledné dílo pomocí zvuku ovlivněno. K tomuto účelu jsou pak všechny

zvukové verze analyzovány a porovnávány.

Abstrakt

This thesis is about possibilities in sound production within audiovision. Thanks to the

experiment, in which five sound designers make five different soundtracks for the same film, there

is a pursue to define restrictions for sound design, that comes from the picture itself, and ways, in

which we can ifluence the resault just by sound. For this reason, each soundtrack is analyzed and

compared.

Osnova

– 1. Úvod...............................................................................................................................7

– 1.1 Úvaha nad zvukařskou profesí...............................................................................8

– 2. Experiment...................................................................................................................11

– 2.1 Výběr filmu..........................................................................................................11

– 2.2 Účastníci experimentu..........................................................................................12

– 2.3 Analýza.................................................................................................................13

– 2.3.1 Samotný obraz.............................................................................................13

– 2.3.2 Jednotlivé verze...........................................................................................15

– Q.....................................................................................................................15

– W.....................................................................................................................18

– E......................................................................................................................21

– R.....................................................................................................................25

– T......................................................................................................................27

– Původní verze.................................................................................................29

– 2.4 Porovnání jednotlivých verzí................................................................................31

– 3. Závěr.............................................................................................................................34

– 4. Seznam použité literatury a zdrojů...............................................................................35

– 5. Příloha DVD.................................................................................................................35

1. Úvod

Ve své bakalářské práci bych rád prozkoumal vztah zvuku k obrazu ve filmu. Přesněji

řečeno, jakým způsobem obraz podobu své souputné zvukové složky definuje a omezuje.

Úloha zvukového mistra se od počátků filmového zvuku mění, rozvíjí a člení. Z ryze

technického oboru se v některých svých sférách z této profese stává velmi kreativní a autorská

spolupráce. Není výjimkou, když například ve školním prostředí na FAMU se zvukař stane vlastně

jediným autorem zvukové složky. V tom případě má zvukař před sebou něco jako nepopsaný list. A

nebo ne? Možná to není tak jednoznačné, vždyť přeci musí počítat již s hotovým obrazem, a tudíž

se skutečností, že jeho zvuková kompozice bude vždy vnímána v kontextu s ním. My jako diváci

pak výsledek uvidíme, uslyšíme a na základě našeho vjemu můžeme zhodnotit, zda spojení

„funguje“. Jenže kde je ta hranice, kdy tato funkčnost přestává platit, jak široké jsou mantinely, do

kterých se autor zvukové složky musí vejít, a proč něco funguje jinak, než něco jiného? Na tyto

všechny otázky se budu pokoušet nalézt odpovědi. V jejich úplnost však nedoufám. Doufám ale v

podnětné zamyšlení o zvukové tvorbě v rámci filmu, o vztahu zvuku a obrazu a o autorovi zvukové

složky jako takovém.

Nechci vytvořit úvahu založenou pouze na mých skrovných zkušenostech, nápadech a

dedukcích, ale rozhodl jsem se provést experiment, ve kterém předložím velmi krátký hotový film s

vynechanou zvukovou složkou pěti různým zvukařům, o kterých jsem přesvědčen, že mají osobitý a

zároveň odlišný styl tvorby. Nechám každého zvlášť ke snímku vytvořit novou zvukovou stopu dle

jejich nejlepšího uvážení, bez toho, aniž by byli pod jakýmkoliv vlivem ze strany ostatních tvůrců

filmu a bez toho, aniž by se mezi sebou o svém přístupu k věci bavili. Poté budu výsledné stopy

anonymně analyzovat a porovnávat. Mým cílem nebude zjistit, která z verzí se k filmu hodí

nejvíce, ale především hledat styčné a rozdílné body jednotlivých kompozicí. Definovat, kde obraz

většinu tvůrců, ať už nevědomě nebo vědomě, „naváděl“ k použití podobných principů a proč.

Pokud se ovšem taková situace vůbec vyskytne. Je tu možnost, že každý autor tento film pojme

naprosto jiným stylem. Nad výsldkem se pak pokusím vytvořit smysluplnou úvahu zahrunující celé

téma.
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1.1 Úvaha nad zvukařskou profesí

Nejprve se chci zamyslet nad vývojem celé profese mistra zvuku a nad tím, jak je v kontextu

filmové tvorby vnímána. Každé moje vyjádření na následujících řádkách je však nedefinitivní a

bude v sobě obsahovat mnoho výjimek, proto je třeba brát je s rezervou.

Z každodenního pohledu diváka audiovizuálních děl je tato profese téměř vždy neviditelná.

Tím myslím, že divák vnímá film jako celek, a zvuková stopa je pro něj přirozenou součástí světa

filmu, do něj začleněná, samozřejmá a neoddělitelná. Maximálně bývá schopen si všimnout a svým

způsobem i oddělit hudební složku. A to možná proto, že na rozdíl od ostatních zvukových kategorií

jsme zvyklí hudbu poslouchat nejvíce takzvaným „čistým poslechem“ (jak to definoval Michel

Chion ve své knize Audio-Vision) vnímáme z ní zvuk samotný, jeho strukturu, barvu a nehledáme

zdroj, příčinu, nebo (ve většině případů) jeho sdělení. To samozřejmě platí nejvíce u hudby

nediegetické, průvodní, především pokud je sama o sobě dosti výrazná. Tyto velmi výrazné skladby

však často velice dobře působí i samy o sobě a způsob, jakým jsou ve filmech využívány je velmi

specifický. Příklad za všechny – hlavní hudební téma z filmů o Harry Potterovi:

V obraze vidíme pouze nedějovou vizuální scénu (sova Hedvika přelétá nad zasněženým

hradem kouzelnické školy) a přitom slyšíme výraznou melodii, emotivně zabarvenou a podpořenou

celým orchestrem, takže můžeme, a film samotný nás k tomu i navádí, naši pozornost plně upřít k

hudbě. Díky tomu i široká veřejnost zná jména jako John Williams či Ennio Morricone. Lépe

řečeno, je to jeden z důvodů. V momentě, kdy hudba ustupuje do pozadí, přestává se na ni divák

soustředit a může svoji pozornost opět upřít k ději, k herci, nejlépe k filmu samotnému.

Divák, který si zvykl filmy sledovat kritickým pohledem, již pravděpodobně zná některé

části struktury výroby filmu/audiovizuálního díla. A uvědomuje si tedy existenci režie, lidí

obsluhujíchí kameru, výroby scény a kostýmů, střihu a v neposlední řadě také někoho, kdo je

zodpovědný za zázam a zpracování zvuku. S tímto nadhledem se dnes i u masového publika

setkáváme častěji, než tomu bylo v minulosti. Jak moc si však jednotlivé věci při sledování filmu

divák uvědomuje, to už je velmi individuální. Z tohoto pohledu již profese zvukaře není tak

neviditelná. Přesto do popředí opět vystupují lehce zavádějící kvality, jako je například poutavost

jednotlivých zvukových efektů (např. popularita některých zvuků ze ságy Star Wars i u široké

veřejnosti) a nebo zajímavost průvodní hudby. Jak však jednotlivé zvukové vrstvy ovlivňují naši

percepci filmu, jak se podílí na tempu, struktuře scén a celé dramaturgii, to zůstává do určité míry
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stále utajeno. Z toho vyplývá, že na rozdíl od obrazu nebylo o zvuku napsáno mnoho teoretických

prací, a tudíž nebyl nazírán tak kritickým pohledem, jako ostatní složky filmového díla. Určitou

změnu můžeme pozorovat v posledních pár letech, kdy si některé kritiky začínají všímat i kvality

zvuku, především toho, co nejvíce bije do očí, tedy čistoty dialogu. A tím se dostáváme ke

skutečnosti, že pokud k sobě zvuková tvorba upoutá pozornost, je to s největší pravděpodobností

zapříčiněno nějakou očividnou chybou. Když je zvuk vytvořen „správně“ je i pro zkušenějšího

diváka stále neviditelnou součástí světa filmu.

Pohled filmového tvůrce je odlišný. Ostatní filmové profese mají o práci zvukového mistra

různé povědomí a nějakým způsobem s ním přímo či nepřímo interagují. Dostáváme se tak k velké

nejednoznačnosti v očekávání, která vůči němu mají. Vychází to pravděpodobně z dlouhého vývoje

této profese od naprosto technické funkce, po (více či méně) kreativního člena tvůrčího týmu. Záhy

po vzniku katedry zvukové tvorby jako součásti FAMU napsal jeden z prvních absolventů Jan


[…]


ale s použitím jiného zvuku, nebo stejné zvuky, jen na trochu jiném místě. Nejzajímavějším

případem pro mě bylo zahoukání vlaku. To se objevilo celkem ve třech verzích, vždy ke konci

Gradace, ale pokaždé na trochu jiném místě, takže zvýraznilo jiný pohyb nebo část obrazu a

pozměnilo tak temporytmus celé sekvence. Některé zvuky punktuující určité akce byly součástí

diegeze filmu, jiné se pohybovaly na hraně, pár jich bylo zároveň nositelem informace (mluvené

slovo) a některé byly čistě hudební. Častokrát se však stalo, že zdůraznily velmi podobně to samé

místo (například sundání mužových brýlí) ať už vycházely z jakéhokoliv základu. V některých

momentech se však podařilo pomocí těchto punktuací lehce změnit děj, nebo spíše jeho vyznění.

Také se mezi verzemi lišila dynamika a umístění celkového vrcholu díla. Ten byl sice

většinou v momentě, kdy se mladík vrhá do kolejiště, ale v některých případech byl důraz dán na

jiné místo nebo i na vícero míst.

Zajímavé bylo sledovat poměr využití externí vs. interní logiky. Ve většině případů proud

zvuku plynul přirozeným tempem v souladu s obrazem, a diváckým očekáváním, ale občas se

objevily i ostré přechody a výrazné zvuky narušující tento tok, a tím i naše rozpoložení.

Mluvené slovo se zde objevovalo většinou pouze okrajově (tedy až na verzi T, kde mělo

téměř stěžejní postavení), ale přesto přinášelo téměř vždy momenty výrazné přidané hodnoty. A v

některých případech bylo také použito v rámci zvukové atmosféry, jako další dramatizující prvek,

který se dá různě interpretovat.

Hudba, v klasickém slova smyslu, byla použita pouze ve třech verzích, a pokaždé jako

nediegetický prvek přinášející emoci.
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Pokud budeme jako výchozí bod brát původní verzi, zjistíme, že zde zvuk přispíval velmi

soustředěně ke komplimentaci událostí v obraze. Nepřidával do filmu příliš mnoho nových

elementů, naopak se snažil svojí dramaturgií co nejlépe podpořit a prohloubit emoce obrazového

základu, dodával filmu na realističnosti (reálné zvuky a průjezdy vlaků) a zásadně spoluvytvářel

celou dramaturgickou strukturu. Tento postup můžeme označit za „dostředivou sílu“, tedy snahu o

vhodné doplnění příběhu takovými zvukovými prostředky, které dále prohlubují náš pocit z díla,

aniž by zásadně měnili jeho pointu. Podobně se pak snaží působit verze Q, E a R, každá však s

různou intenzitou. Q velmi jednoduše, pomocí hudby, vyvolává emoce, ale zároveň je díky

nepřítomnosti reálných zvuků od příběhu lehce odtažitá. R je původní verzi svojí dramaturgií

podobná, ale nikdy nejde ve svém snažení tak daleko, takže působí o trochu slaběji. Nejblíže se

dostává E, které svojí dynamikou a dramaturgií (také podobné původní verzi) minimálně dociluje

dané úrovně. Naopak v případech W a T zvuk působí obráceně, tedy silami odstředivými. W svým

civilním vyzněním emoce, již obsažené v obraze, vlastně potlačuje a zároveň poutá pozornost na

zvláštní odkaz v hlášení metra. A T pracuje především se zvukovým odkazem, který ale celý příběh

spíše ironizuje. Dá se tedy říct, že celkové rozpětí, ve kterém se svým vyzněním jednotlivé verze

pohybovaly, je vůči tomu samému obrazu celkem široké.
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3. Závěr

Z experimentu vyplývá, že zvuková složka může mít na výsledek zásadní dopad. A to nejen

emocionální, ale v její moci je i lehce měnit děj a celkové vyznění filmu. Na druhou stranu se zdá,

že obraz sám předurčuje jakousi přirozenou cestu, kterou se zvuk má vydat, chce-li jej co nejvíce

posílit. V tom, jakým způsobem po ní zvukový tvůrce půjde, a jak dojde daleko, se může případ od

případu velmi lišit.

Dle mého názoru neexistuje skutečně špatný „soundtrack“. Veškeré postupy se při tvorbě

zvukové složky dají použít a vždy budou mít ve spojení s obrazem nějaký výsledek. To, jaký

výsledek bude, by však mělo odpovídat záměrům tvůrců filmu. Čímž se pomalu dostáváme k

malému problému, který tento experiment má. Tím, že jsem jednotlivé zvukaře požádal, aby na

tomto filmu pracovali bez komunikace s ostatními tvůrci, nejčastěji s režisérem a střihačem, jsem

jim vlastně odebral možnost konstruktivního dialogu a důležitého druhého pohledu na věc. Aby

mohl být pokus „normálnímu“ způsobu tvorby zvukové složky pro film podobnější, muselo by se

na něm podílet pět větších či menších tvůrčích týmů. Téměř všechny verze totiž působí ve svém

snažení nedotaženě (ať už svojí nekonzistencí nebo nevyužitím svého potenciálu) a pouze jedna

(verze E) se mi zdá dostatečně přesvědčivá a ucelená, podobně jako verze původní. To ovšem ještě

neznamená, že každá verze neobsahovala nějaký zajímavý nápad, a o žádné se nedá tvrdit, že by

film pokazila. Hranice pro tvorbu zvuku ve filmu se mohou zdát zdánlivě bezbřehé. Při tvůrčí

spolupráci si je však (v ideálním případě) zúžíme tak, abychom v našem záměru vyrazili správným

směrem.

S úctou,

Vojtěch Zavadil
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5. Příloha DVD

Zde jsou obsaženy všechny verze jako videosoubory.

Seznam souborů:

Q

W

E

R

T

Původní

Délka videa: 2´ 57´´

Formát obrazu: 16:9

Formát zvuku: Stereo
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