Posudek oponenta bakalářské diplomové práce Vojtěcha Zavadila s názvem:

Hranice zvuku a obrazu Experiment o možné různorodosti zvukové složky v audiovizuálním díle

Student si zvolil poměrně zajímavou problematiku, která sahá až ke kořenům podstaty zvukové stopy u filmu. Snažil se experimentálně potvrdit domněnku, kterou všichni zvukoví tvůrci mají, a to, že každý autor filmové zvukové složky svým vlastním způsobem ovlivňuje celkový zážitek diváka. Na sérii pěti pokusů ukazuje rozmanitost či naopak shodu v použitých zvukových prostředcích a zkoumá jejich vztah k obrazu.

Krátké školní cvičení rozdělil na několik částí a hodnotí jednotlivé výtvořky oslovených zvukových mistrů. Nachází pak širokou škálu působení zvuku, čímž přímo dokazuje autorský vklad zvukaře do výsledného AV díla. Zdůrazňuje pak, že zvuková složka je (logicky) omezena složkou obrazovou, pokud se má jednat o podpoření obrazového příběhu. Tato těsná vazba však není pevně definována a na příkladech student ukazuje stupně volnosti a jejich účinky.

Velmi zajímavou teoretickou práci kazí jen příliš častý výskyt překlepů a gramatických chyb, které se vyskytují téměř na každé straně.

Práci doporučuji k obhajobě a po opravení chyb i k zařazení do knihovny FAMU.

Navrhuji hodnocení stupněm B.

V Jeseníku 31.5.2016

Petr Neubauer